8 版 2024年4月17日 星期三 责编/李鸳 视觉/李鸳 校对/朱峰璐 时事

地址：镇江市中山东路4号 订报热线：85012697/ 85010057 读者服务：85020182 广告咨询：85010151/85010256 全年定价：468元 镇江报业印务有限公司印刷 地址：丹徒区兴园路196号

遗
失

遗失陋元巷1号301赵龙成的
租赁合同,合同号:54326,声明作废。

遗失京口区中金百货商行的
食 品 经 营 许 可 证, 编 号:

JY13211020080036,声明作废。
遗失镇江悦创文化传媒有限

公司的组织机构代码证，代码：
354922862，声明作废。

镇江市和信网络科技有限公
司将建立劳务服务供应商库，并实
行动态考核存优汰劣，建库实施流
程公开透明、公平公正。欢迎有意
参加的投标人在4月17日-4月 23
日报名。

具体内容详见:“镇江和信资产
管理”微信公众号。

联系人：孙先生
电话：17368080722

入库公告

减资公告
根据2024年4月15日股东会决

议，凯梵蒂实业(江苏)股份有限公司
拟将注册资本从 10000 万元减至
500万元，现予公告。债权人可自公
告之日起45日内要求本公司清偿债
务或提供担保。

凯梵蒂实业(江苏)股份有限公司
2024年4月17日

关于对X203高红路部分路段
实行临时交通管制的通告

因我区 X203 高红路涵洞改造工
程施工，为保证施工顺利进行和道路
交通安全，根据《中华人民共和国道路
交通安全法》第五条、第三十九条和

《江苏省道路交通安全条例》第三十二
条第二款之规定，决定对上述路段实
行临时交通管制，现将有关事项通告
如下：

一、管制时间
2024年 4月 21日零时至 2024年 6

月30日二十四时。
二、管制路段
X203 高红路 K3+080（四支桥）、

K3+890（五支桥）。
三、管制措施

1.管制路段实行半幅封闭施工，
分段半幅交替通行。小型车辆和行人
请从周边道路绕行。

2.施工单位应当按照道路施工之
规定，设置交通标志，强化现场管理。

3.过往车辆驾驶人及行人经管制
路段，减速慢行，按照施工现场交通标
志的指示通行，自觉服从交警和交通
管理人员的管理，注意安全。违者，将
按照《中华人民共和国道路交通安全
法》有关规定处罚。

特此通告
镇江市公安局丹徒分局

2024年4月16日

今年是实现“十四五”规划目标任务
的关键一年。一季度收官，中国经济表现
如何？

国家统计局16日发布的数据给出了
答案：一季度，中国国内生产总值（GDP）
296299亿元，按不变价格计算，同比增长
5.3%。

5.3%的GDP增速，高于此前部分市
场机构的预测。如何看待这一增速？

首先，5.3%的增速是有支撑的。一
季度，工业增加值同比增长6%，对GDP
增长的贡献率为37.3%；服务零售额增
长10%，服务业对经济增长贡献率为
55.7%。工业和服务业对GDP增长的贡献
率超过90%。

其次，5.3%的增速是符合实际的。
GDP用生产法核算，用支出法验证。一季
度，全国固定资产投资同比增长4.5%，
扣除物价后实际增长5.9%；社会消费品
零售总额增长4.7%；出口增长4.9%。三
大需求指标跟GDP的增长相匹配。

最后，5.3%的增速和实物量指标增

长相吻合。观察经济运行，实物量指标是
个重要参考。一季度，全社会用电量同比
增长9.6%，工业用电量增长8%左右，货
运 量 增 长 5.3%，营 业 性 客 运 量 增 长
20.5%，港口货物吞吐量增长6.1%；3月
末M2余额同比增长8.3%。

“国民经济延续回升向好态势，开局
良好。”在16日举行的国新办发布会上，
国家统计局作出如此判断。如何理解这
一判断？我们可以从四个关键词来分析：

持续回升。从生产来看，第一产业增
加值、第二产业增加值、第三产业增加值
同比分别增长3.3%、6.0%和5.0%；从需求
来看，投资、消费、进出口指标稳中有升。

起步平稳。从四大宏观指标来看，
GDP比上年四季度环比增长1.6%；城镇
调查失业率平均值为5.2%，比去年同期
下降0.3个百分点；全国居民消费价格指
数（CPI）同比持平，扣除食品和能源价格
的核心CPI同比上涨0.7%；国际收支总
体平衡。

稳中有进。一季度，规模以上高技术

制造业增加值同比增长7.5%，内需对经
济增长的贡献率达到85.5%，单位GDP能
耗同比下降0.1%，我国对共建“一带一
路”国家进出口总额增长5.5%，全国居
民人均可支配收入增长6.2%，高质量发
展继续取得新进展。

开局良好。经济运行的稳定性、协调
性增强，经营主体信心持续提升。3月份，
中国制造业采购经理指数（PMI）在连续5
个月收缩后升至50.8%，其中，中、小型企
业PMI12个月以来首次升至扩张区间。

开年以来，中国经济向上生长、向好
突破的力量持续迸发：甘肃天水麻辣烫
走红、云南芒市等“小机场”城市旅游火
爆；我国自主研制的AG60E电动飞机实
现首飞、海上第一深油气井投产；春耕春
播平稳有序推进，全国稻谷、玉米意向播
种面积有所增加；全国版跨境服务贸易
负面清单发布、试点扩大电信领域对外
开放……

好的开始是成功的一半。一季度，中
国经济开局良好，提振了经济发展信心，

为实现全年目标任务打下了较好基础。
近日，高盛、花旗分别发布报告表

示，预计中国政府设定的“5%左右”的
GDP增速目标可以实现，并上调对2024
年全年中国GDP增速预测，为中国经济
前景投下信任票。

在坚定信心的同时，也要保持清醒
头脑。目前外部形势仍然复杂严峻，国内
正处在结构调整转型的关键阶段，规模
以上工业增加值、出口等部分指标增速
有所放缓，一些企业还要经历转型升级
的阵痛，经济恢复仍然存在不平衡性。

实现全年5%左右的经济增长预期
目标，并非一蹴而就，而是需要付出更大
努力。当前，要进一步加大稳增长政策落
实力度，积极培育发展新质生产力，全面
深化改革开放，在砥砺奋进、创新突破中
积蓄发展新动能。

中国经济从来都是在风雨中成长壮
大。始终保持战略定力，持续提升发展质
量，我们有信心有能力推动经济持续健
康发展。 新华社北京4月16日电

GDP同比增长55..33%%
中国经济实现良好开局

巴黎奥运会圣火火种采集仪式在希腊举行
4月16日，扮演最高女祭司的演员玛丽·米娜（前右）点燃第一棒火炬手——希腊运动员、东京奥运会男子赛艇项目金牌

得主斯特凡诺斯·恩图斯科斯手中的火炬。
当日，2024年巴黎奥运会圣火火种采集仪式在希腊伯罗奔尼撒半岛的古奥林匹亚遗址举行。 新华社发

FBI对巴尔的摩撞桥事故
展开刑事调查

这是4月15日在美国巴尔的摩拍摄
的遭撞击后坍塌的“弗朗西斯·斯科特·
基”大桥和撞击大桥的“达利”号货轮。

美国联邦调查局（FBI）15日说，已对
马里兰州巴尔的摩撞桥事故启动刑事调
查，探员已经登上肇事货轮取证。当地时
间3月26日凌晨，悬挂新加坡国旗的“达
利”号货轮撞到巴尔的摩“弗朗西斯·斯科
特·基”大桥，导致钢制桥体坍塌。

新华社/美联

新华社北京4月16日电 针对英
国政府日前发布所谓“香港问题半年
报告”，对香港事务说三道四，外交部
发言人林剑 16日在例行记者会上表
示，中方正告英方停止干涉中国内政，
停止包庇纵容破坏中国国家安全的罪
犯和乱港分子。

“英方所谓报告罔顾事实、颠倒是
非，粗暴干涉香港事务和中国内政，严
重违反国际法原则和国际关系基本准
则，中方对此强烈不满、坚决反对。”林
剑说。

林剑表示，香港回归以来，中国政
府全面准确、坚定不移贯彻“一国两

制”、“港人治港”、高度自治的方针。
香港国安法和香港国安条例的制定实
施，构筑起国家安全的坚实屏障。在
国安法律护航下，香港居民依法享有
的各项权利与自由得到更好保障，获
得感、幸福感、安全感不断提升，香港
迎来全力发展经济的最好时期，香港
国际金融、航运、贸易中心地位更加稳
固，发展前景更加光明。

“香港事务纯属中国内政。我们
正告英方要尊重香港已经回归中国近
27 年的基本事实，停止干涉中国内
政，停止包庇纵容破坏中国国家安全
的罪犯和乱港分子。”林剑说。

新华社电 美国国防部下属的导
弹防御局4月15日宣布，委托美国军火
商洛克希德-马丁公司开发用于反洲
际弹道导弹的“下一代拦截弹”。路透
社援引政府估算报道，项目总价值约
177亿美元。

路透社报道，最近两年，地缘政治
紧张局势导致各国对武器的需求激增，
美国军火巨头因此获利颇丰。美国2023
年卖给外国政府的军事装备大增16%，
销售额达到创纪录的2380亿美元。

导弹防御局说，开发“下一代拦截
弹”是提升陆基中段防御系统的重要内
容，将力争不晚于2028财年第四季度实
现“下一代拦截弹”初始作战能力。

据路透社报道，导弹防御局局长希
思·柯林斯上周在一份书面证词中说，

“下一代拦截弹”尚处于技术开发阶段，
5月将转入产品开发阶段。美国政府计
划购买20枚“下一代拦截弹”，将它们部
署在阿拉斯加州格里利堡基地。柯林斯
说，拜登政府在2025财政年度预算中要

求将284亿美元用于导弹防御。
陆基中段防御系统研发工作始于

20世纪90年代晚期。在耗资400亿美元
开展这项工作后，美国于2004年开始
在格里利堡基地部署陆基拦截导弹，
从而正式启动该国导弹防御系统。

不过，路透社报道说，陆基中段防
御系统只有略超过半数的拦截测试取
得成功。隶属于国防部的作战测试和评
估主任办公室2023年说，陆基中段防御
系统只能防御“少量弹道导弹威胁”。

澳警方称悉尼教堂
袭击事件为恐袭

据新华社电 澳大利亚警方4月16日
说，前一天发生在悉尼市西南部韦克利地
区一座教堂的持刀袭击事件是恐怖袭击。

据路透社报道，至少4人在15日的持
刀袭击事件中受伤，包括教堂主教。伤员
已接受救治，均无生命危险。警方逮捕了
一名十几岁的未成年男子。

悉尼所在新南威尔士州州警察局长
卡伦·韦布在新闻发布会上说，事件中一
些迹象符合极端主义的表现，在考虑所有
材料后，警方认定“这是一起恐怖袭击”。

警方说，这名男性袭击者有预谋，从
家经过很长一段路抵达教堂，随身携带一
把刀。现场视频显示，他在主教布道时上
前行凶。初步调查显示，这是一次“独狼
式”袭击。

新华社电 两家专业机构4月15日
警告，由于气候变化导致海洋温度升
高，全球范围内的珊瑚礁都在经历大
规模白化，或许会演变为有史以来最
严重的白化期。

美国有线电视新闻网15日报道，美
国国家海洋和大气管理局以及“国际珊
瑚礁倡议”组织发布联合声明说，过去
一年里，全球超过54%的珊瑚礁出现了
白化现象，涉及大西洋、太平洋和印度
洋的大片珊瑚礁，影响至少53个国家和
地区。美国佛罗里达州，墨西哥、巴西、

澳大利亚、印度尼西亚，南太平洋、红
海、波斯湾、加勒比海以及包括非洲东
海岸和塞舌尔群岛在内的印度洋等地
区的珊瑚大规模白化现象已得到证实。

当海洋温度过高时，珊瑚会吐出
生活在其组织中的为其提供颜色和大
部分能量的藻类，这样一来，珊瑚就会
呈现白色，称为“白化”。如果海洋温度
不能恢复正常，珊瑚会大量死亡，威胁
到依赖珊瑚的物种和食物链。之前世
界出现过三次全球珊瑚白化现象，分
别发生在1998年、2010年以及2014年

至2017年之间。
美国国家海洋和大气管理局珊瑚

礁观察计划协调员德里克·曼泽洛说，
遭遇这种高温的珊瑚区域比例每周增
加约1%，预计用不了多久白化占比就
会超过先前56.1%的峰值。

联合国环境规划署曾警告，如果
不能显著降低碳排放，本世纪全球平
均气温可能会比工业化前水平升高近
3摄氏度。科学家预测，即使全球变暖
幅度控制在2摄氏度，地球上大约99%
的珊瑚也将面临死亡风险。

新华社电 美国一家法院4月15日
判处好莱坞影片《铁锈》的道具枪械师
18个月监禁，原因是她所负责的道具
枪“真假子弹掺杂”，造成人员死伤。

法新社报道，美国新墨西哥州一
家法院15日对道具枪械师汉娜·古铁
雷斯·里德 15日作出宣判。法官玛
丽·玛洛·萨默宣判时说，“你是道
具枪械师，决定一把‘枪’究竟纯属
道具还是属于杀人武器”，“要不是因

为你，哈钦斯女士就不会死。一个丈
夫就不会失去妻子，一个小男孩就不
会失去母亲。”

2021年 10月 21日，在位于新墨
西哥州北部圣菲市郊区的《铁锈》片
场，饰演男主角的知名影星亚历克
斯·鲍德温练习拔枪射击动作时，误
杀女摄影师哈雷娜·哈钦斯，射伤导
演乔尔·苏扎。鲍德温声称没有扣动
扳机，在与哈钦斯商量拍摄角度时

“排练”拔枪动作却没想到枪支走
火。调查显示，道具枪内的子弹“真
假掺杂”。

里德现年26岁，被指工作过程中
多有疏失，例如没有时刻紧盯道具枪
动向，曾多次允许包括鲍德温在内的
演员们挥舞着道具枪随意走动。

鲍德温定于 7月受审，面临过失
杀人指控。他否认所受指控。如果罪
名成立，他同样面临18个月监禁。

美军火巨头再获防务大单

全球珊瑚或正经历最严重白化期

“真假子弹掺杂”致死伤 好莱坞道具枪械师获刑

外交部：正告英方停止干涉中国内政

新华社北京4月16日电 2024年
4月17日是第 36个世界血友病日。专
家指出，儿童期是血友病治疗的黄金
期，患儿应尽早、充足、长期地进行规
范化预防治疗。

据介绍，血友病是一组凝血因子缺
乏导致凝血功能障碍的遗传性出血性
疾病，也是严重危害健康的出生缺陷疾
病。主要表现为自发性出血或轻度外伤
后出血不止、血肿形成及关节出血。负重
关节如膝、踝关节及肌肉的反复出血可
导致关节肿胀、肌肉坏死，进而引发关节
畸形、肌肉萎缩，甚至肢体残疾。

2023年3月，国家卫生健康委发布
的血友病防治健康教育核心信息及知
识要点宣传手册显示，血友病与生俱来、
伴随终生，目前尚无成熟的根治方法，治
疗上以凝血因子替代疗法为主，预防损
伤后出血，尤其是颅内出血极为重要。

根据输注凝血因子时机的不同，
替代治疗分为出血后紧急输注凝血因
子的按需治疗和出血前规律输注凝血
因子的预防治疗两类。首都医科大学
附属北京儿童医院血液二科主任医师

吴润晖指出，针对患儿的预防治疗是
出血前有规律地替代治疗，保证凝血
因子维持在一定水平，以预防出血和
关节损伤、降低致残率。

“血友病患者终生需要医疗照护，
对他们的综合关爱模式需要多科室共
同合作，包括血液科、康复治疗科、骨
科等。”首都儿科研究所附属儿童医院
血液内科副主任医师李君惠说。

由于血友病属性染色体连锁隐性
遗传，国家卫生健康委妇幼健康司有
关负责人表示，血友病患者、致病基因
携带者及有血友病孕产史或家族史的
夫妇应在孕前到有资质的医疗机构，
接受遗传咨询及生育指导，进行基因
检测和妊娠风险评估，怀孕后尽早进
行产前诊断，明确胎儿是否携带血友
病致病基因，评估胎儿患病风险。

据悉，我国已将血友病纳入第一
批罕见病目录、儿童血液病救治保障
管理和大病集中救治范围，将相关治
疗药物纳入国家医保目录，并建立完
善全国罕见病诊疗协作网，加强血友
病患者的规范诊疗、救治保障和管理。

世界血友病日：

儿童期是血友病治疗的黄金期

（上接1版）双方要警惕保护主义抬
头，坚持以市场眼光和全球视野，从经
济规律出发，客观、辩证看待产能问
题，多探讨合作。中国坚持对外开放基
本国策，希望德方为中国企业赴德发
展提供公平、透明、开放、非歧视的营
商环境。中德在世界多极化问题上有
不少共通之处。多极化本质上应该是
不同文明、不同制度、不同道路的国家
之间相互尊重、和平共处。中德应该独
立自主开展多边领域协作，推动国际
社会用实际行动更好应对气候变化、
发展不平衡、地区冲突等全球性挑战，
为世界的平衡稳定作出更多贡献。

朔尔茨表示，当前，德中关系发展
良好，双方各层级、各领域交往密切。
双方成功举行了两国政府磋商以及战
略、财金等领域高级别对话，还将举行
气候变化和绿色转型对话。过去两天，
我和德国企业界代表参访了重庆、上
海等地，亲身感受到中国经济发展近
年来取得的巨大成就，对德中两国企
业界的紧密良好合作印象深刻。德方
愿同中方继续加强两国关系，深化各
领域双边对话与合作，推进教育、文化
等领域人文交流，这对德中两国以及
世界都至关重要。德方愿同中方加强
沟通协调，共同应对气候变化等全球
挑战，致力于维护多边国际秩序，促进
世界和平与发展，不赞同对立对抗。德
方反对保护主义，支持自由贸易。作为
欧盟重要成员，德国愿为促进欧盟同
中国关系良好发展发挥积极作用。

两国领导人还就乌克兰危机深入
交换意见，表示中德都致力于遵守联

合国宪章宗旨和原则，反对使用核武
器或攻击和平核设施，妥善解决国际
粮食安全问题，遵守国际人道主义法。

习近平强调，当前形势下，为防止
冲突螺旋式升级甚至走向失控，各方
应共同致力于早日恢复和平。为此，应
该把握以下几个原则：一要以和平稳
定的大局为重，不要谋求一己私利。二
要为局势降温，不要拱火浇油。三要为
恢复和平积累条件，不要进一步激化
矛盾。四要减少对世界经济的负面影
响，不要破坏全球产业链供应链稳定。
中方不是乌克兰危机的当事方、参与
方，但一直在以自己的方式劝和促谈。
中方鼓励和支持一切有利于和平解决
危机的努力，支持适时召开俄乌双方
认可、各方平等参与、对所有和平方案
进行公平讨论的国际和会，愿就此同
包括德国在内的有关各方保持密切
沟通。

双方还就巴以冲突等共同关心的
国际和地区问题交换了意见。双方都
认为，应落实联合国安理会第2728号
决议，防止事态扩大，避免局势进一步
恶化，保证加沙地带无障碍、可持续的
人道主义准入，支持巴勒斯坦问题在

“两国方案”基础上早日通过谈判解
决，呼吁有影响力的国家为维护地区
和平稳定发挥建设性作用，推动巴勒
斯坦问题早日得到全面、公正、持久
解决。

会见后，习近平同朔尔茨一起散
步并共进午餐，就广泛议题进一步深
入交流。

王毅参加会见。

习近平会见德国总理朔尔茨